
בס”ד, י“ג כסלו התשפ"ד

   – שור המועד, העדאת בעל השור, דיו לבא מן הדין  בבא קמא דף כ"ד
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 תהיה טומאתו’, שנאמר לגבי הזב, ממעט את הזבהוזאתבשבעה נקיים וקרבן. והפסוק ‘
שהיא תלויה בכך שהראיות יתפרסו על פני שלושה ימים רצופים. 

ליעודי תורא או ליעודי גברא –.2
הגמ’ מבררת האם הדרישה לשלושה ימים נפרדים להפוך שור למועד, היא ‘לייעודי
גברא או לייעודי תורא’, כלומר, האם הדרישה היא לגלות שהשור מועד לנגיחה או

שהעדות נועדה להתריע לבעלים שלו שישמור עליו?

רבי יוסי נימוקו עמו –.3
 משום שנימוקו עמו, שיש לורבי יוסי, אמר שההלכה היא כר”נ בשם רב אדא ב”א
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עדות אחת להזמה –.4
הברייתא בגמ’ מלמדת ששלוש כיתות עדים שהעידו על נגיחת שור תם, ‘הן עדות אחת

להזמה’ כלומר, לעניין הזמה של תשלום נזק שלם כשור המועד כל העדויות נחשבות
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 אמר ש ‘כל המשנה ובא אחר ושינה בו פטור’ כלומר, יש מעין רשלנות תורמת שלר"ל

הניזק, הניזק שינה קודם והשאיר את החפצים שלו ברה"ר, לכן גם הבהמה שהתנהגה
באופן חריג ואכלה אותם פטורה. וכן בבהמה שרבצה ברה”ר, ובהמה אחרת התנהגה

גם בצורה משונה ובעטה בה, תהיה פטורה.

דיו לבא מן הדין להיות כנידון –.6
כשלומדים קל וחומר, מגבילים את הלימוד שלא נלמד דין יותר חמור מהמקור הקל

 אם התוצאה של דין ‘דיו’ תהיה שלארבי טרפוןשממנו לומדים. הגמ’ לומדת שלדעת 
למדנו כלום מהק”ו, אז כן לומדים אפילו דין חמור יותר ואין לו דין ‘דיו’ במקרה הזה.

גרמא בנזיקין –.7
נזק עקיף שנגרם בעקיפין על ידי המזיק, המשנה בדף נה מביאה דוגמאות, יש

בראשונים מחלוקות מה ההגדרה של נזק עקיף האם זה נזק לא ודאי, או נזק בהשהיה
של זמן, או לא על ידי המזיק באופן ישיר, ועוד. יש גם דיון במה שונה הגדרת ‘גרמא’

מ’גרמי’, ש’גרמא’ בנזיקין פטור לכאורה וב’גרמי’ יש מחלוקת.

:שאלות

שור שנגח שלוש פעמים באותו יום, נחשב שור מועד?.1

 לומד מהפסוקים ששור שנגחרבי יהודההמשנה בסוף הדף הקודם הביאה מחלוקת, ש
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במשך שלושה ימים רצופים, נחשב מועד, וכשעברו שלושה ימים שהוא לא נגח הוא
חוזר להיות תם. 

 סובר ששור שנגח שלוש פעמים ללא קשר למספר הימים, הופך מועד,ר”מואילו 
וכשישחקו איתו ילדים והוא לא ייגח אותם, הוא חוזר להיות תם.

 שאם שור שריחק נגיחותיו, לשלושה ימים נפרדיםר”מהברייתא מסבירה את דעת 
חייב כמועד, קל וחומר לשור שקירב נגיחותיו ונגח שלוש פעמים באותו יום שהטבע שלו

מועד לנגוח.

הגמ’ מנסה לפרוך את הק”ו מאשה זבה שרק אם היא רואה שלוש ראיות בשלושה ימים
נפרדים, היא הופכת זבה גדולה שחייבת בשבעה נקיים ובקרבן. אבל אם היא מקרבת

את ראיותיה למשל ליום אחד היא זבה קטנה וצריכה לשמור רק יום אחד נקי. 

הגמ’ דוחה את הפירכה הזו משום שבזב וזבה מדובר על מקרה שבו התורה מיעטה
באופן מיוחד בלשון הכתוב את דין הזבה דווקא לשלושה ימים נפרדים. ובכך שונה דין

הזב מהזבה, שהזב נטמא על סמך ראיות טומאה, והזבה תלויה גם בימים.

)הכתוב }תלה זב בראיות וזבה בימים{, הפסוקים מלמדים שאם הזב רואה שלוש ראיות
וזאתאפילו באותו יום הוא נטמא וחייב בשבעה נקיים וקרבן. והפסוק שנאמר לגביו ‘

תהיה טומאתו’, ממעט את הזבה מהעניין שבו הפסוק עוסק, כלומר ראיות, ולכן הזבה
תלויה בכך שהראיות יתפרסו על פני שלושה ימים רצופים. 

הזב לעומת זאת יטמא גם בראיות וגם אם הם פוצלו לימים משום שיש היקש בין זכר
לנקבה ‘והזב את זובו לזכר ולנקבה’  ולומדים מהזבה לזב שהוא נטמא גם בימים.(

, שדעותיהםרבי שמעון ורבי יוסיהגמ’ מביאה דעות של שני תנאים נוספים בברייתא 
 כיצד שור הופך מועדרבי יהודה סובר כרבי יוסי, שר”י ור”מהם ערוב של הדעות של 

 כיצד הוא חוזר להיות תם על ידי שימשמשו בו התינוקות ולא ייגחר”מאבל סובר כ
 כיצד חוזרר”י כיצד הופך להיות מועד, וכר”מ הפוכה, כלומר כר”שאותם. ודעת 

לתמות. 
 משום שנימוקו עמו, שיש לורבי יוסי, אמר שההלכה היא כר”נ בשם רב אדא ב”א

ראיות לדעתו.

עדים הגיעו לבית הדין ביום ראשון והעידו שהשור של דני נגח ביום ראשון, שלישי ורביעי.2
בשבוע שעבר, האם השור של דני הוא מועד?

הגמ’ מבררת האם הדרישה לשלושה ימים נפרדים להפוך שור למועד, היא }לייעודי
גברא או לייעודי תורא{, כלומר האם הדרישה היא לגלות שהשור מועד לנגיחה או

שהעדות נועדה להתריע לבעלים שלו שישמור עליו?

הנפק”מ היא אם הגיעו שלוש העדויות באותו היום בבת אחת על שלוש נגיחות שארעו
בשלושה ימים נפרדים. זה אמנם מייעד את השור שנגח שלוש פעמים, אבל לא את

הבעלים שלא היו מודעים לנגיחות האלו ולא יכלו להגביר את השמירה לאחר הנגיחה
הראשונה.

הגמ’ מביאה ברייתא על מנת לפשוט את הבעיה,
)הברייתא אומרת שעדות על נגיחת שורו, צריכה להיות בבית דין כמו כל עדות, ובנוסף

העדות צריכה להיות גם בפני הבעלים, כמו שכתוב ו’הועד בבעליו’. (
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הברייתא מביאה מקרה שהעידו שלוש כתות עדים על נגיחת השור ובכל פעם הוזמה
כת אחרת, הברייתא מלמדת }שהן עדות אחת להזמה{ כלומר, לעניין הזמה של

המועדות של השור, כל העדויות נחשבות כעדות אחת משום שרק בעזרת שלושתן
ביחד הוא הופך מועד. ורק אם הוזמו כל העדים כולם, יחול עליהם הדין של ‘ועשיתם לו

כאשר זמם’, לעניין תשלום נזק שלם.
 

אם הכת הראשונה הוזמה היא משלמת את חצי הנזק שזממה לחייב את הבעלים◦
כנגיחת שור תם. ושתי עדויות האחרות על נגיחת שור תם נשארות בתוקף. והכת
שהוזמה לא משלמת ‘כאשר זמם’ על חצי הנזק הנוסף של המועדות שרצו לחייבו,

כי הכתות השניה והשלישית לא הוזמו, וצריך שיוזמו כולם.

אם לאחר מכן הוזמה הכת השניה, נשארה בתוקף העדות השלישית. והדין עדיין◦
זהה.

אם השלישית גם הוזמה, הם חייבים לשלם כולם גם את חצי הנזק שהתכוונו לחייב◦
את הבעלים כמועד.

הגמ’ מבררת מנין אנחנו יודעים שהכת הראשונה למשל התכוונה לגרום למועדות
ולחייב את הבעלים בנזק שלם, הרי הם העידו רק על הנגיחה הראשונה ולא ידעו

שבעתיד השור ייגח עוד?

לכן צריך לומר שכל הכתות עדים הגיעו להעיד ביום אחד, וידעו אחת על השניה, על ידי
שרמזו זו לזו, או שהגיעו כולם ביחד ולכן הם כולם נחשבים עדות אחת להזמה. 

וזה ייתכן רק עם ההעדאה היא על השור כי אם ההעדאה היא על הבעלים הם צריכים
להגיע בשלושה ימים שונים, ומכאן מוכיחה הגמ’ שההעדאה היא על השור ולא על

הבעלים.

גדי שיסה את הכלב של אלי באביתר, האם אלי בעל הכלב חייב בנזקים שנגרמו.3
לאביתר?

הגמ’ אומרת שבדוגמה שלנו גדי בודאי פטור משום שזה }גרמא בנזיקין{ כלומר נזק
עקיף שהכלב הוא שהזיק וגדי הוא שגרם לו והחיוב של גרמא הוא בידי שמים. והשאלה

היא לגבי בעל הכלב, האם הוא היה צריך לשמור עליו כדי שלא יבוא מישהו וישסה
אותו.

, שור ששיחקו בו התינוקות, שזהרבי מאירהגמ’ מנסה לדייק מהמשנה שלנו שלדעת 
כמו שיסוי, והוא לא נגח נחשב תם. ומכאן משתמע שאם הוא כן נגח שור אחר בעקבות

השיסוי של הילדים, הוא חייב. ומכאן הוכחה שבעל השור חייב גם אם מישהו אחר
שיסה אותו.

 דוחה את ההוכחה משום שאפשר שהמשנה משמיעה, שבגלל שהוא נגח הוא לאאביי
חוזר להיות תם אבל ייתכן שעל הנגיחה הזו הוא פטור כי זה על ידי שיסוי.

)הגמ’ מנסה להוכיח ממקרה דומה, מדיוק ממשנה בסנהדרין על אדם ששיסה כלב של
אדם אחר, אבל דוחה גם את הדיוק הזה כי הדיוק לא מוכרח ואפשר לדייק שגם בעל

הכלב פטור(.

 אמר שאם אדם שיסה את הכלב והכלב נשך את המשסה עצמו, בעל הכלב פטור.רבא
, שאמר ש}כל המשנה ובא אחר ושינה בור”ל, שזה מתאים לדברי לרבא אמר רב פפאו
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פטור{, כמו במקרה שראינו בדף כ’ שאם בהמתו של הניזק התנהגה בצורה משונה
ורבצה ברה”ר, אז בהמת המזיק שבעטה בה תהיה פטורה.

, הוא דווקא לא מסכים, משום שהפטור למזיק הוא רקר”ל השיב שבמקרה של רבא
אם השינוי קשור במישרין להתנהגות המוזרה של הניזק כמו בשיסוי הכלב. אבל אם

בהמה רבצה אין רשות לבהמה אחרת לבעוט בה, מקסימום לדרוך עליה. ולכן הבעיטה
.ר”ל הבועט יהיה חייב במקרה של ולדעת רבאלא קשורה לרביצת הניזק, 

הכלב של אלון נכנס לחצר של משה והעיף אבן ששברה את החלון של משה, האם אלון.4
חייב לשלם נזק שלם?

 האם נזק של קרן בחצר הניזקחכמים ור”טהמשנה אצלינו היא המקור למחלוקת 
.חכמים. או חצי נזק כדעת ר”טמשלם נזק שלם כדעת 

 למד ק"ו שקרן ברשות הניזק חמורה יותר מקרן ברה"ר, ולכן קרן ברשותרבי טרפון
הניזק צריכה לשלם נזק שלם.

 השיבו לו שדין ק"ו מוגבל מצד }דיו לבא מן הדין להיות כנידון{. ומכיוון שהק"וחכמים
נלמד מקרן ברה"ר שמשלמת רק חצי נזק, לא נוכל ללמוד ליותר מחצי נזק על קרן

ברשות הניזק.

 שינה את צורת הק"ו והוא לומד קרן ברשות הניזק משן ורגל ברשות הניזק,ר"טלכן 
שכמו שקרן ברה"ר חמורה משן ורגל ברה"ר, כך קרן ברשות הניזק חמורה משן ורגל

ברשות הניזק, ולכן צריכה לשלם נזק שלם.

 משיבים לו שגם על הלימוד הזה לשיטתם חל דין ‘דיו’.חכמים

)יש כאן לימוד חשוב בדין ‘דיו’:
 שואלים שאם כן לעולם לא נוכל ללמוד דין ק"ו, שהרי כל ק"ו בנוי על כךהתוספות

שלומדים את הדינים החמורים מהקל אל החמור שהוא חמור במאפיין מסויים יותר
מהקל. 

 מתרצים שאם המאפיין לקביעה מהו ’קל’ ומהו ’חמור’ הוא אותו מאפיין עצמוהתוספות
שלגביו רוצים ללמוד את החומרה, כמו תשלומי נזק במקרה שלנו. ותוצאת הק"ו קשורה

לתשלומי הנזק. רק אז חכמים מחילים את דין ‘דיו’.(

dafspoiler@gmail.comלהארות : 

mailto:dafspoiler@gmail.com
https://dafspoiler.com/kama/kama.html
https://dafspoiler.com/

